Página 1 de 5

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 19 de outubro de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 075/2023
Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Educação Conectada – Adesão e Preenchimento 2023

 Informamos que a Adesão, Monitoramento e o PAF – Plano de Aplicação Financeira
2023 está disponível para preenchimento dentro da Plataforma do PDDE Interativo – Aba
Educação Conectada.

O Programa de Inovação Educação Conectada, desenvolvido pelo Ministério da
Educação e parceiros, possui a finalidade de universalização do acesso à internet e o
fomento do uso pedagógico de tecnologias digitais na Educação Básica. O preenchimento
do PAF é imprescindível para o recebimento do recurso da Educação Conectada, que tem
ainda como prioridade as escolas que já possuem o Medidor de Velocidade de Internet
Instalado.

Salientamos que o Sistema estará aberto até o dia 1º de novembro de 2023 para o
preenchimento do Monitoramento e do Plano de Aplicação Financeira. Tendo em vista o
curto prazo, solicitamos execução o mais breve possível.

Para acessar a Plataforma do PDDE Interativo, é necessário:

 ✓ Entrar na plataforma do PDDE Interativo: https://pddeinterativo.mec.gov.br/;

✓ Acessar o Sistema, informando o CPF do Gestor da Unidade Escolar e senha.

Diante de dificuldades no acesso ao PDDE Interativo, o Diretor deve contactar a
servidora Brunna Muller (Gabinete da Educação): 4668-9484.

Em caso de dúvidas sobre o Medidor de Velocidade da Educação Conectada e
equipamentos para incluir no PAF, entrar em contato com o Departamento de Tecnologia
(Alicino ou Kevin): 4668-9148 ou 4668-9149.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
https://pddeinterativo.mec.gov.br/

Página 2 de 5

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

MANUAL PARA PREENCHIMENTO DO DIAGNÓSTICO DO PDDE INTERATIVO

1. Entrar na plataforma do PDDE Interativo: https://pddeinterativo.mec.gov.br/ ;

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
https://pddeinterativo.mec.gov.br/

Página 3 de 5

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

2. Acessar com o CPF e senha;

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 4 de 5

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

3. Verificar a aba da Educação Conectada e o ano. Entrar para o preenchimento clicando no ícone verde com lápis;

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 5 de 5

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

4. Ler as orientações e iniciar o preenchimento.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/